MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº Resultado final discentes/2024 - CECS-DS (11.01.12.04)
(Nº do Documento: 5)

 23006.009600/2024-64Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 15 de Maio de 2024

(Assinado digitalmente em 16/05/2024 09:
 26 )

MARCOS VINICIUS PO
DIRETOR - TITULAR (Titular)

CECS (11.01.12)

Matrícula: 1765433

(Assinado digitalmente em 15/05/2024 10:
 36 )

RICARDO DA SILVA BENEDITO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CECS (11.01.12)

Matrícula: 2236209

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2024 EDITAL 15/05/2024 bd2ea2d85b

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP ·
CEP 09210-580

EDITAL INOVA/UFABC

Resultado Final do Processo Seletivo para ingresso de
Discentes no PROGRAMA  DE FOMENTO BOLSA
FORMAÇÃO – QUALIFICA MAIS ENERGIFE, no âmbito
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego – Pronatec, no Curso Instalador de Sistemas
Fotovoltaicos (Eletricista de Sistemas de Energias
Renováveis no Guia Pronatec de Cursos FIC), com
cronograma durante o período de maio/2024 a
setembro/2024.

A Universidade Federal do ABC - UFABC, por meio da Agência de Inovação - INOVA/UFABC e
do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas – CECS, torna público
RESULTADO FINAL do EDITAL UFABC/2024 - CECS-DS (11.01.12.04)  para DISCENTES do PROGRAMA
DE FOMENTO BOLSA FORMAÇÃO – QUALIFICA MAIS ENERGIFE, conduzido pela Coordenação
Geral de Fomento aos Sistemas de Ensino de Educação, Profissional e Tecnológica no âmbito do
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – Pronatec, com recursos do Termo de
Execução Descentralizada com Nº 12052, de 18 de maio de 2023, disponibilizados pelo Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Processo Nº 23400.000019/2023-43, conforme
NOTA TÉCNICA Nº 49/2023/CGFS/DAF/SETEC/SETEC de 19/04/2023.

1. CANDIDATOS(AS) HABILITADOS(AS):

1.1 Como houve menos inscrições que o número de vagas ofertadas, todas as inscrições a seguir

foram homologadas e as matrículas no curso confirmadas após contato telefônico com os(as)

candidatos(as). Não constam da relação os(as) candidatos(as) que declararam desistência ou cujos

dados informados na ficha de inscrição impossibilitaram o contato telefônico ou via email para

confirmação do interesse na vaga.

Nº NOME COMPLETO FINAL CPF SITUAÇÃO

1 ALEXANDER GUSTAVO FELICIANO 5428-76 MATRÍCULA CONFIRMADA

2 AUGUSTO DO CARMO NETO 1798-40 MATRÍCULA CONFIRMADA

3 CAIO FERNANDO BITTENCOURT BORSATO 9928-96 MATRÍCULA CONFIRMADA

4 CAIO RONDON FURTADO 8648-69 MATRÍCULA CONFIRMADA

5 CHINECHEREM HARRIET DANIEL-OKEY  8511-08 MATRÍCULA CONFIRMADA

6 FERNANDA DA SILVA ALVES 8168-08 MATRÍCULA CONFIRMADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP ·
CEP 09210-580

7 FERNANDO MORETTI SILVA 1418-80 MATRÍCULA CONFIRMADA

8 GABRIEL RAIMUNDO PALLONE DA SILVA 6778-61 MATRÍCULA CONFIRMADA

9 GERÓNIMO BARRÉ 9621-69 MATRÍCULA CONFIRMADA

10 GUILHERME HENRIQUE DE SOBRAL 8308-62 MATRÍCULA CONFIRMADA

11 GUSTAVO DA ROCHA RAMUNNO 7128-12 MATRÍCULA CONFIRMADA

12 HUGO RICARDO SILVA ALVES  5178-01 MATRÍCULA CONFIRMADA

13 HUMBERTO CORDEIRO DA SILVA JUNIOR 5698-06 MATRÍCULA CONFIRMADA

14 IGOR DE FRANÇA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 4618-29 MATRÍCULA CONFIRMADA

15 JOSÉ ANTÔNIO DE QUEIROZ  2198-47 MATRÍCULA CONFIRMADA

16 KEVIN RAMOS BRAVO 9818-57 MATRÍCULA CONFIRMADA

17 LUCEMAR TEIXEIRA COSTA 4916-64 MATRÍCULA CONFIRMADA

18 MIGUEL SILVA DE AQUINO 5038-90 MATRÍCULA CONFIRMADA

19 MIKHAEL SQUILLACE TILLI 8578-26 MATRÍCULA CONFIRMADA

20 RAFAEL RODRIGUES LIMA PASCOALINO 8858-78 MATRÍCULA CONFIRMADA

21 TATIANE DE ANDRADE SILVA 9734-29 MATRÍCULA CONFIRMADA

22 THIAGO GOMES  5358-85 MATRÍCULA CONFIRMADA

23 TIAGO ALVES RIBEIRO  3038-32 MATRÍCULA CONFIRMADA

24 VICTORIA APARECIDA NUNES DE SOUZA SILVA 5048-00 MATRÍCULA CONFIRMADA

25 VINÍCIUS ALEXANDRE SEPPELFELT 0288-63 MATRÍCULA CONFIRMADA

2. RECURSOS

2.1 Como não houve inscrições indeferidas, não há necessidade de interposição de recursos.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O resultado deste edital terá validade de 6 meses contados da data da publicação do resultado

final.

Ricardo da Silva Benedito

Coordenador Geral do Bolsa Formação na UFABC

De acordo. Remeta-se conforme proposto.

Marcos Vinícius Pó

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (CECS)